
ATA Nº 021/2016 

Aos dezenove (19)  dias  do  mês  de  julho  de dois mil e dezesseis (2016), às dezenove 

horas (19 hs), no Salão Comunitário da Linha Torres Gonçalves, interior do Município de 

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores 

(as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Fábio Júnior de 

Lima Pereira, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Daniel 

Borges de Lima, Nelso de Bona, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari, Elisabete de 

Mello Musselin, Cleomar Bertoncelli, Fábio Júnior de Lima Pereira, Rogemir Civa e 

Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental, o Presidente declarou aberta a Sessão 

e comunicou que o cargo de Vice-Presidente está vago e em conformidade com o artigo 17 

do Regimento Interno desta Casa, determinou a imediata realização da eleição para 

preencher o cargo de Vice-Presidente da Mesa Diretora e nomeou os Vereadores Daniel e 

Cleomar para escrutinação dos votos. Apurado o resultado, verificou-se que o Vereador 

Tiago Fornari foi eleito, com cinco (05)  votos, Vice-Presidente da Câmara de Vereadores 

para compor a Mesa Diretora até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de dois mil e dezesseis 

(2016). Houveram  mais quatro (04) votos para o Vereador Rogemir Civa. A seguir o 

Presidente colocou em discussão e votação a Ata de nº  020/2016, da Sessão Ordinária 

realizada no cinco (05) de julho de 2016, sendo  aprovada  integralmente e por unanimidade. 

A Vereadora Beti fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a 

seguinte pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis nº 062, 063 e 064/2016; e, - 

Requerimento nº 007/2016. Colocada a ordem do dia em discussão, o Vereador Delemar fez 

Proposição para que a próxima sessão ordinária seja realizada na Linha Barro Preto. 

Colocada a Proposição em votação, aprovada por unanimidade. Colocada a ordem do dia 

em votação, aprovada por unanimidade. A seguir passou-se para a Ordem do Dia: - Projeto 

de Lei nº 062/2016, que “Autoriza realização de processo seletivo para contrato emergencial 

de um Contador por tempo determinado e dá outras providências.” Colocado em discussão, 

o Vereador Jaime informou que o contador está se aposentando e o Município precisa de um 

novo contador para dar seguimento ao trabalho que está sendo desenvolvido para evitar 

pendências junto ao Tribunal de Contas do Estado. O Vereador Rogemir salientou que o 

contador tem um papel fundamental dentro de uma administração municipal e por isso é a 

favor do projeto. O Vereador Nelsinho disse que devido a aposentadoria do contador é 

normal que o município contrate um substituto.  A Vereadora Elisabete disse que o cargo de 

contador é essencial para a administração municipal e por isso é a favor do projeto. A 

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados 

o Parecer e o Projeto de Lei nº 062/2016, em votação, aprovados  integralmente e por 

unanimidade.  - Projeto de Lei nº 063/2016,  que  “Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

celebrar contrato de caráter temporário, na função de vigia e dá outras providências.” 

Colocado em discussão e após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 

emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 063/2016, em 

votação, aprovados  integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 064/2016, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratação de caráter temporário na função de 

doméstica.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime lembrou que há poucos dias foi 

inaugurada a UBS e por isso a necessidade de contratar uma doméstica.  A Vereadora 

Elisabete informou que hoje apenas uma pessoa faz o trabalho, mas não é suficiente para 

atender a demanda. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável 



ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 064/2016, em votação, aprovados  

integralmente e por unanimidade.  - Requerimento nº 007/2016, de autoria dos Vereadores 

do PP e PSDB, que solicita ao Prefeito Municipal no  sentido de que seja dada atenção 

especial para a comunidade de Torres Gonçalves com relação a pavimentação asfáltica. 

Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse que a administração municipal valorizou e 

está valorizando a comunidade de Torres Gonçalves, que é a segunda maior do Município e 

espera que em breve a estrada seja asfaltada. O Vereador Rogemir disse que a bancada do 

PDT assina em baixo no requerimento e espera que realmente o Município receba essa 

verba. O Vereador Nelsinho disse que por ora não existe a garantia de recursos para o 

asfaltamento, mas se for  necessário a bancada do PDT irá apoiar essa iniciativa. O 

Vereador Delemar salientou a importância de beneficiar a comunidade de Torres Gonçalves 

e espera que  outras  comunidades  também  sejam  beneficiadas e lembrou que a estrada 

para a linha Segredo está sendo alargada. Colocado o Requerimento nº 007/2016 em 

votação, aprovado por unanimidade. A seguir fez uso da palavra o Prefeito Municipal Luiz 

Paulo Fontana que fez um breve relato das obras e conquistas da administração municipal. 

A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Nelsinho destacou os desafios que os 

cargos eletivos passam no desempenho de suas funções.  Informou que está buscando 

recursos para algumas entidades de nosso Município e em breve irá fazer o anúncio. O 

Vereador Delemar comentou sobre o projeto para  pavimentar a estrada até a comunidade de 

Torres Gonçalves, o que demostra a valorização que a administração municipal tem para 

com a comunidade e lembrou que também foi feita a primeira etapa do ginásio para a 

comunidade e destacou as conquistas que obteve e que está sempre em busca de novas 

verbas para beneficiar a população. O Vereador Rogemir comentou sobre as verbas que o 

PDT conseguiu para o nosso Município e lembrou que todos os partidos contribuíram de 

alguma forma para o desenvolvimento. Disse que a população paga muitos impostos ao 

Governo e recebe muito menos do que merece. O Vereador Daniel disse que sempre buscou 

participar ativamente das atividades das comunidades, inclusive de Torres Gonçalves. O 

Vereador Cleomar agradeceu a Vereadora Fabiane por ter lhe dado a oportunidade de 

assumir  uma cadeira aqui na Câmara de Vereadores. Disse que mesmo não  sendo eleito 

não deixou de contribuir com o Município e fiscalizar o Executivo Municipal. A Vereadora 

Elisabete disse que durante o tempo em que foi Vereadora  sempre buscou corresponder aos 

anseios da população. O Vereador Tiago disse que sempre tentou buscar o melhor para a 

população durante esses quase quatro anos como Vereador e lembrou que o PP trouxe 

muitos recursos para o nosso Município durante esta Gestão. O Vereador Jaime lembrou 

que como Vereador sempre buscou fiscalizar os atos do Executivo Municipal, como foi o 

caso da criação de uma CPI para investigar o Prefeito da época. Destacou  as conquistas que 

conseguiu junto a Deputados, que ultrapassam a um milhão de reais. Comentou sobre o 

Requerimento apresentado nesta sessão e se comprometeu em buscar junto aos Deputados 

as verbas necessárias para que a obra se concretize. O Presidente destacou sua parceria com 

o Deputado Covatti para conseguir recursos para o nosso Município, assim como os demais 

Vereadores da situação fizeram parcerias com outros deputados e assim uniram forças para 

beneficiar a população arvorezinhense. Nada mais havendo para ser registrado, às vinte e 

uma horas e trinta minutos (21:30 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. 

Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente 

assinada.  


